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گزارش

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

بساط دلار ۴۲00تومانی برچیده خواهد شد؟

اخبار فساد ناشی از سیاست اختصاص دلار ۴۲۰۰ تومانی 
برای واردات کالاهای اساســی هر روز ابعاد تازه تری پیدا 
می کند. در  ماه ها و هفته های اخیر نیز خبر دســتگیری 
و برگزاری دادگاه مفســدان اقتصادی در استان های مختلف و در 
صنایع گوناگون منتشر  شده اســت. این فسادها هم چنان نیز ادامه 

دارد. 
به گزارش اقتصادســرآمد، اواسط شــهریور۹۸ بود که رئیس کل 
دادگستری استان اردبیل از صدور کیفرخواست برای ۴ متهم اخلال 
 در نظام اقتصادی کشــور خبر داد. خرید مواد اولیه پتروشیمی به 
قیمت دولتی و خام فروشی در بازار آزاد اتهام اصلی این پرونده  بود. 

عمار صالحی فارسانی، عضو ســابق هیئت  مدیره اتحادیه ماهیان 
سردآبی نیز از سرنوشت نامعلوم ۲.۵ تا سه میلیون یورو ارز  دولتی در 
ماجرای واردات تخم چشمزده قزل آلا طی سال گذشته سخن گفت. 
صالحی فارسانی اظهار کرد: بر اساس آمار سازمان  دامپزشکی کشور 
۲۵۰ میلیون قطعه تخم چشمزده ماهی قزل آلا در سال گذشته به 
کشور آمده، اما برای واردات این محصول به  جای دو تا ۲.۵ میلیون 
یورو حدود پنج میلیون یورو هزینه شده و ۲.۵ تا سه میلیون یورو ارز 

دولتی در این مسیر گم شده است. 
فساد گسترده در موضوع ارز کار را به جایی رساند که به گفته رئیس 
مرکز وکلای قوه قضائیه، رهبری شــخصا بــرای جلوگیری از  این 
روند دستور صادر کردند. علی بهادری جهرمی در این رابطه گفت : 
»رهبری در خصوص سوء مدیریت توزیع ارز بارها به  دولت و دستگاه 
قضا تذکر داده و مســئله را پیگیری کردند. در ماجرای همین ارز 
دولتی در دیدار با هیأت دولت ایشان هم به دولت  وهم به قوه قضائیه 
تذکر دادند و در خصوص ســوء مدیریت توزیــع ارز بارها پیگیری 

کردند و بعد هم دستور تشکیل دادگاه ویژه را  دادند.« 
پس از تشــکیل دادگاه های ویژه و طبق گزارش ســخنگوی قوه 
قضائیه، تــا اوایل مرداد ســال جاری ۹٧۸ حکــم قطعی در مورد 
 پرونده های مفاسد اقتصادی توسط دادگاه های جمهوری اسلامی 

ایران در سراسر کشور صادر شده است. 
در همین راستا، سید ابراهیم رئیســی، رئیس قوه قضائیه در طی 
سخنانی در گردهمایی بزرگ مبلغان محرم دفتر تبلیغات اسلامی، 
با  بیان اینکه باید ساختارهای فســادزا در کشور اصلاح شود اظهار 
کرد: »تفاوت بین قیمت دلار پرونده ایجاد می کند و این پرونده به 
 دادگستری می آید؛ این پرونده ها محصول تفاوت بین قیمت دلار 

است و می تواند چنین پرونده هایی ساخته نشود.« 
همچنین محســنی اژه ای، معاون اول قوه قضائیه نیز در مراســم 
تکریم و معارفه رئیس کل دادگستری خراسان رضوی گفت :بخشی 
 از پرونده هایی که رســیدگی می کنیم مربوط به واردات و کسانی 
است که ارز به قیمت دولتی گرفتند، یا مطلقا جنسی وارد نکردند 
یا  جنسی را وارد کرده و نگه داشــته اند، ولی بعدا کالا را نفروخته و 
با قیمت ارز روز یا بیشتر از آن فروخته اســت. وی ادامه داد :   »در 
ســال ۹٧  و ۹۶ حدود ۳۰ میلیارد دلار برای کنترل بازارارز کشور 
هزینه شده که ۱۸ میلیارد آن برای سال ۹۶ بوده، از این  مبلغ چقدر 
گره گشا برای کار مردم بوده، چقدر به دست مصرف کننده رسیده؟ 

چقدر به صورت غیرقانونی از کشور خارج شده  است؟« 
علی قربانی، عضو کمیســیون برنامه و بودجــه مجلس  با تاکید بر 
این نکته که ۱۴ میلیارد دلار در بودجه برای کالاهای اساســی در 
 نظر گرفته شد ولی متاسفانه کالاها همچنان با قیمت بالا به دست 
مصرف کنندگان می رسد، گفت: در هنگام تصویب این بند در  قانون 
بودجه، در کمیسیون تلفیق این بحث مطرح شد که اختلاف قیمت 
بین ارز دولتی و ارز نیمایی عامل رانت و فساد خواهد بود.  لذا بحث 
کالابرگ الکترونیک و پرداخت بصورت یارانه مستقیم نیز در بودجه 
سال ۹۸ آورده شد . وی افزود: با این وجود امسال  نیز با ادامه روند 
سال گذشته، تلاشی برای رســیدن این پول به مردم انجام نشد. 
مادامی که ارز چند نرخی در کشــور وجود دارد،  متاسفانه شاهد 

رانت خواری سودجویان خواهیم بود. 
محمدی انارکی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس  نیز با اشاره به 
این که اصل تصویب مبلغ ۱۴ میلیارد در قانون بودجه برای  کمک 
به معیشت مردم و کم درآمدها صورت گرفت گفت: متاسفانه این 
کالاها به دســت مردم نرســید. بعضی از کالاها بصورت  قاچاق از 
مرزهای کشور خارج شد یا حتی در بعضی از موارد اصلا کالایی وارد 
نشد. این مسئله مورد اعتراض همه از جمله  مجلس نیز قرار گرفت. 
از طرفی وجود سیستم توزیع نامناسب نیز نتوانست کالاهای وارد 

شده را به دست مردم برساند. 
وی با تاکید بر این نکته که مجلس با تصویب این مبلغ حدود ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان یارانه برای کالاهای اساسی در نظر گرفت،  افزود: 
دولت باید با تمام توان کاری کند تا این کالاها به دست مردم برسد 
تا دغدغه های معیشتی مردم کمتر شود. کالاهای اساسی با  وجود 
اینکه با ارز دولتی وارد می شوند اما قیمت نهایی آن ها با ارز نیمایی 
برابری می کند و این نشان می دهد که تاکنون دولت در  این زمینه 

موفق نبوده است. 
علیرغم تاکید کارشناســان و نمایندگان مجلس بــر ناکارآمدی 
اختصاص ارز دولتــی بــه واردات کالاهای اساســی، اجرای این 
سیاست  همچنان ادامه دارد. ادامه این روش نادرست فضا را برای 
سوء استفاده رانت خواران و مفســدان اقتصادی فراهم کرده است. 
راه حل  نهایی برای مبارزه با فســاد بزرگ اقتصادی ماه های اخیر، 
همانطور که رئیس جمهور نیز اخیرا در سخنانی به آن اشاره کردند، 
 بگیر و ببند نیست، بلکه حذف قوانین ناکارآمد و فسادزایی است که 

بستر اصلی این مفاسد را فراهم کرده است./مهر

 بکار گیری محصولات متنوع بانک
 توسه تعاون در استان اردبیل 

امیر هوشــنگ عصارزاده عضو هیات مدیره بانک 
توســعه تعاون گفت: طرح ها و محصولات متنوع 
این بانک در استان اردبیل بکار گرفته  شده است. به 
گزارش اقتصادسرآمد، امیر هوشنگ عصارزاده در 
جلسه ارزیابی عملکرد مدیریت شعب استان اردبیل 
که عصر پنجشنبه به منظور بررسی و سنجش میزان 
کارایی، اثربخشی و تحقق کمی و کیفی عملکرد با 
توجه به برنامه ابلاغی سال ۹۸ در محل ساختمان 
ستادی میرداماد این بانک برگزار شد، گفت: بانک 
توسعه تعاون برای پاسخگویی به نیاز بانکی تعاون 
گران، کارآفرینان و فعــالان اقتصادی محصولات 
متنوعــی ازجمله طرح های رونــق، همیار، همراه 
و کوثر به اجرا درآورده اســت که مدیریت شــعب 
اســتان اردبیل به نحو مطلوبــی از این محصولات 
برای خدمت رسانی به مشــتریان بهره جویی کرده 
اســت.عصارزاده افزود: مانده تســهیلات اعطایی 
بانک در اســتان اردبیل تا پایان شــهریورماه سال 
جاری ۱۸۳۵میلیارد ریال بوده اســت که ســهم 
۱.۳درصدی از کل شعب بانک در سطح کشور را به 

خود اختصاص داده است. 

آغاز فروش ارز اربعین در شعب بانک ملی 
فروش ارز اربعین در شعب منتخب بانک ملی ایران 
آغاز شد.به گزارش اقتصادسرآمد، فروش و پرداخت 
ارز اربعین، معادل یک صد دلار آمریکا، بر مبنای نرخ 
فروش ارز اسکناس در بازار ثانویه، صرفا در مقابل 
ارائه گذرنامه معتبر جمهوری اسلامی ایران و پس 
از احراز هویت امکان پذیر است.فروش ارز اربعین به 
متقاضیان از دهم مهر آغاز شده و تا ۲۵ مهرماه ادامه 

خواهد داشت.

ازسرگیری فعالیت شرکت کارگزاری رسمی 
بیمه سایپا 

بیمه مرکزی جمهوری اســلامی ایران با شــروع 
فعالیت مجدد شرکت کارگزاری رسمی بیمه سایپا 
موافقت کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، با اعلام بیمه 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران، فعالیت و تعامل 
گروه خودروسازی ســایپا با صنعت بیمه از طریق 
شرکت کارگزاری بیمه سایپا از سر گرفته شد.قرار 
است با تاکید مدیریت ارشد گروه خودروسازی سایپا 
و در راستای ارتقای سطح رضایت مندی مشتریان، 
از این پس امکان انتخــاب بیمه گر مورد نظر برای 
تمامی خریداران محصولات این مجموعه در زمان 
خرید خودرو فراهم شــود.این خدمت به زودی از 
طریق سامانه فروش اینترنتی محصولات سایپا در 
اختیار مشتریان قرار خواهد گرفت.همچنین شرکت 
کارگزاری بیمه سایپا به عنوان راهبر خدمات بیمه ای 
گروه همچون گذشــته، به ایفای تعهدات خود در 
زمینه پرداخت مطالبات شــرکت های بیمه عمل 
خواهد کرد و خدمات خود را در اختیار مشــتریان 

قرار خواهد داد.

 تحقق تولید بیمه آسیا، فراتر
 از پیش بینی عملیاتی

مدیرعامــل بیمه آســیا اعــلام کرد، بر اســاس 
برآوردهای آماری، تولید این شرکت در شش ماهه 
اول ســال ۱۳۹۸ فراتر از برنامــه عملیاتی محقق 
شده است. در همین حال، برای اولین بار در بیمه 
آسیا، سطح یک توانگری این شرکت با نسبت ۱۴۵ 
درصد، توســط بیمه مرکزی تایید شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مســعود بادین نایب رئیس هیات 
مدیره و مدیر عامل بیمه آســیا در تشریح فعالیت 
بیمـــــه گری این شرکت در شش ماهه نخست 
امسال و روند رو به رشد آن، گفت: حق بیمه تولیدی 
بیمه آسیا در شش ماه اول ســال ۱۳۹۸ به نسبت 
مدت مشابه در سال ۱۳۹٧، حدود ۴۰ درصد رشد 
داشــته و این میزان، بالغ بر ٧/۲۸)بیست و هشت 

وهفت دهم( هزار میلیارد ریال بوده است.

آغاز سال تحصیلی جدید در مدرسه امید 
»آینده« در چهاردانگه 

ســال تحصیلی ۹۹-۱۳۹۸ با نواختــن زنگ امید 
آینده و قرائــت پیام بانک در مدرســه امید آینده 
در چهاردانگه در شهرســتان اسلامشهر در جنوب 
غربی اســتان تهران، رسماً آغاز شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، آیین بازگشایی مدارس امید آینده 
موسوم به »زنگ امید آینده« صبح روز دوشنبه )اول 
مهرماه( با حضور »ناصر کریمی« عضو هیات مدیره 
بانک و »مینا مکرمی« مدیر امور شعب غرب تهران و 
رئیس شعبه بانک در اسلامشهر، نمایندگان آموزش 
و پرورش اسلامشــهر و تعدادی از خانواده دانش 
آموزان در مدرســه امید آینده در این شهرستان، 

برگزار شد.

گروه بانک و بیمه-در شــرایطی که 
یکی از مهم ترین مشــکلات پیش 
روی تامین مالی تولید، وجود تنگنای 
اعتباری در شبکه بانکی کشــور است، لازمه 
دستیابی به نرخ رشد هدف برنامه ششم توسعه، 
ارتقای اثربخشــی نظام بانکی در تامین مالی 
است. در شــرایط فقدان بازار کارآمد سرمایه 
و بدهی، بخش اعظم بار تامین مالی بر دوش 

نظام بانکی کشور قرار دارد.
با توجه به این که حــدود ۹۰ درصد از تامین 
مالی اقتصاد کشور از طریق نظام بانکی صورت 
می گیرد، عملکرد درست و مناسب آن می تواند 
در تحقق رشد پایدار در چارچوب سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی موثر واقع شود، بنابراین 
مقاوم سازی و اصلاح نظام بانکی به عنوان یکی 
از مهم ترین اهرم های توسعه اقتصادی کشور 
باید در صدر برنامه های مســوولان در سطوح 

مختلف شبکه بانکی قرار گیرد.
 بخش مهمی از مشــکلات فعلی نظام بانکی، 
ریشه در ضعف زیرساخت های قانونی و نهادی 
دارد. ضعف قانون پولی و بانکی، قوانین تسویه، 
انحلال و ورشکســتگی موسســات اعتباری، 
قوانین مربــوط به نظارت بانکــی، حاکمیت 
شرکتی، نمونه های بارزی از این مشکلات به 
حساب می آیند، بنابراین ارتقای سطح نظارت، 
اصلاح قوانین و مقررات پولی و بانکی، انطباق 
قوانین بانکی با استانداردهای بین المللی، تهیه 
صورت های مالی استاندارد، افزایش شفافیت 
گزارشگری مالی و پیاده سازی مناسب قوانین 
مبارزه با پولشــویی از جمله الزامات گسترش 

تعاملات بین المللی به شمار می آید.
به گزارش اقتصادسرآمد، با توجه به وضعیت 

شــاخص های ســلامت در نظــام بانکی، در 
صورت عدم اجرای برنامه مدونی برای اصلاح 
ســاختاری در نظام بانکی، اقتصاد کشــور با 
احتمال بروز اختلال های گسترده در عملکرد 
بانک ها و به تبع بی ثباتی مالی مواجه خواهد 
شد. در این شرایط در صورتی که بانک مرکزی 
بخواهد به عنوان آخریــن نجات دهنده وارد 
عمل شود، تبعات آن گسترش پایه پولی و از 

دست رفتن دستاورد تورمی خواهد بود.
بانــک مرکزی بــا درک این مهــم، اقدامات 
ســازنده ای را در جهــت رفــع معضــلات 
کنونــی در نظام بانکی کشــور انجــام داده 
اســت. بانک مرکزی بــا ایفای نقــش فعال 
در بــازار بین بانکــی ریالی و سیاســت های 
انضباط گرایانه در خصوص اضافه برداشــت 
بانک ها توانســت موجبات کاهش نرخ سود 
در این بــازار را فراهم کند.بــا تعدیل اصولی 

نرخ های ســود بازار بین بانکی، شــرایط لازم 
برای کاهش غیردستوری نرخ سود بانکی در 
کشور فراهم شــد. علاوه بر این، بانک مرکزی 
با هدف تهیه صورت های مالی اســتاندارد و 
بهبود گزارشگری در افشای اطلاعات و قابلیت 
مقایسه صورت های مالی بانک ها و موسسات 
اعتباری، تدوین استانداردهای مناسب برای 
افزایش شفافیت صورت های مالی و بازنگری 
صورت های مالی بانک ها و موسسات اعتباری 
در چارچوب )IFRS( را در دســتور کار قرار 
داد.علاوه بر این، در تیرماه امسال فاز اول برنامه 
اصلاح نظام بانکی در ســه بسته »حل معضل 
جریان نقد و انجماد دارایی ها«، »ساماندهی 
بدهی های دولت« و »افزایش سرمایه بانک ها« 
توسط رییس جمهور ابلاغ شد و در دستور کار 

بانک مرکزی و نهادی ذیربط قرار گرفت.
هدف اصلی برنامه اصــلاح نظام بانکی، بهبود 

وضعیت ســلامت نظام بانکی، پیاده سازی و 
استقرار نظام حاکمیت شرکتی، اصلاح ساختار 
روابط دولت و سیســتم بانکی، تقویت نقش 
نظارتی و تنظیم گری مقام پولی، بهبود فضای 
کسب وکار بانکی، زیرساخت های اطلاعاتی و 

مدیریت ریسک است.
در این خصوص، عضو کمیســیون اقتصادی 
مجلس معتقد اســت اصلاح نظام بانکداری 
می تواند کارآمدی شــبکه بانکی را دوچندان 

کند.
محمدرضا پورابراهیمی با بیان اینکه مجلس 
با لایحه اصلاح نظام بانکــداری که اکنون در 
صف رسیدگی در صحن قرار دارد در پی چابک 
سازی ساختار بانکی است، گفت: نظارت برخط 
و وجود ساختارهای به روز لازمه بانکداری در 

شرایط فعلی است.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه 
در کمیســیون اقتصادی مجلس طرح اصلاح 
ســاختار بانک مرکزی تصویب شــده است، 
تصریح کــرد: اصلاح قانون اکنــون می تواند 

کارآمدی شبکه بانکی را نیز دو چندان کند.
پورابراهیمی با تاکید بر اینکه ســمت و سوی 
حوزه نظارتــی در قانون جدیــد در خصوص 
شبکه بانکی به یک سازمان نظارتی بدل می 
شود، گفت: بســیاری از بانک های مرکزی در 
اروپا و کشورهای پیشرفته به همین شیوه عمل 
می کنند.عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی، یادآور شد: در حوزه تعیین نرخ 
ســود بانکی و اعمال آن باید همزمان با تغییر 
ساختارهای الگوگیری از کشورهای پیشرفته 
در جهت قدرتمند تر شدن بانک مرکزی برای 

مقابله با تخلفات صورت بگیرد.

واکاوی»اقتصادسرآمد« از لزوم تحقق یک رویا؛

شبکه بانکی نیازمند کارآمدی 

برنامه بانک مرکزی برای اجرای حاکمیت شرکتی
رییس کل بانک مرکزی برنامه های این بانک برای اجرای خاکمیت شرکتی و حمایت جدی از حقوق سپرده گذاران و سهامداران و همچنین ثبات و سلامت 
بانک ها را اعلام کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالناصر همتی در یادداشتی با اشاره به برنامه های بانک مرکزی برای اجرای حاکمیت شرکتی و حمایت 
جدی از حقوق سپرده گذاران وسهامداران و ثبات و سلامت بانک ها تاکید کرد: بر اساس دستورالعمل نحوه تملک سهام بانک ها تملک بیش از  ۳۳ درصد 
سهام بانک، برای هر مالک واحد )اشخاص حقیقی یا حقوقی دارای روابط مالی، خویشاوندی، نیابتی، وکالتی یا مدیریتی( ممنوع است و تملک سهام بین۱۰ 
تا ۳۳ درصد صرفاً با تایید بانک مرکزی مقدور می باشد.رئیس شورای پول و اعتبار اظهار داشت: سهامداران عمده بایستی، تاپایان سال، نسبت به تعیین 

تکلیف میزان مجاز سهامداری اقدام ونسبت به واگذاری سهام مازاد خود اقدام نمایند.

سیســتم  رییــس 
پرداخــت ملی بانک 
روســیه  مرکــزی 
گفــت: ۸ بانــک خارجی به 
سیستم پرداخت مالی روسیه، 
اس پی اف اس متصل شدند که 
۳ مورد از این اتصال ها به طور 

کامل عملیاتی شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
رییس سیستم پرداخت ملی 
بانک مرکزی روســیه، گفت: 
۸ بانک خارجی به سیســتم 
پرداخت مالی اس پی اف اس متصل شــدند که ۳ مورد از این اتصال هــا به طور کامل 
عملیاتی شده است و پنج بانک دیگر هم در حال ایجاد آماده سازی های فنی لازم هستند. 
به دنبال بحران اوکراین در سال ۲۰۱۴، که کشــورهای غربی تلاش کردند دسترسی 
روسیه را به سیستم پرداخت سوئیفت قطع کنند، روسیه شبکه پرداخت مختص خود را 

ایجاد کرد که به آن سیستم انتقال پیام های مالی، یا اس پی اف اس، می گویند.  
باکینا که در اجلاس بانکداری و خرده فروشی در مسکو سخنرانی می کرد، گفت: ما این 
فرصت را برای بانک ها و موسســات مالی قانونی خارجی ایجاد کرده ایم که به سیستم 
اس پی اف اس متصل شوند. امروزه این سیستم حدود ۴۰۰ کاربر دارد که این شامل ۸ 
بانک خارجی می باشد. او توضیح داد: ۳ بانک خارجی همین حالا هم جزو کاربران این 
سیستم بوده و کاملا فعال هستند، در حالی که ۵ مورد دیگر در حال انجام مراحل فنی 

اتصال به این شبکه می باشند. این بانک ها از اتحادیه اقتصادی اوراسیا هستند. 
شبکه اس پی اف اس حالا ۱۵ درصد از ترافیک سوئیف درون روسیه را به خود اختصاص 

داده است، در حالی که در سال ۲۰۱۸، این میزان ۱۰ تا ۱۱ درصد بود. 
ماه گذشته، یوری اوشاکوف، دستیار رییس جمهور روسیه، گفت که ایران یکی از شرکای 
روسیه است و دو کشور در تلاش  هســتند تا اس پی اف اس روس را به جایگزین ایرانی 

سوئیفت )سپام( متصل کنند.
گفتنی است، سامانه پیام رســانی الکترونیکی مالی ایران قرار اســت با هدف مقابله با 
تحریم های بانکی و محدودیت ســوئیفت به شبکه پیام رســان مالی روسیه )سوئیفت 
روسی( متصل شود که در صورت تحقق آن، در گام بعدی می توان شبکه شتاب ایران را 

نیز به شبکه میر روسیه متصل کرد.
دستیار رییس جمهور روسیه از اتصال سامانه سپام )سامانه پیام رسانی الکترونیکی مالی 
ایران( به شبکه پیام رسان مالی روسیه برای از بین بردن اثرات تحریم در مبادلات بین 

دو کشور و همکاری بانکی خبر داده است.
این مســئله در حالی رخ داد که سیستم پیام رسان مالی ســوئیفت به عنوان یک پیام 
رسان بین بانکی اروپایی نباید از تحریم های آمریکا تبعیت می کرد اما با توجه به قطع 
دسترسی و محدودیت بانک های ایرانی، در دولت تصمیم گرفته شد تا پیام رسان مالی 
برای مراودات بانکی ایجاد و از آن استفاده شــود که در همین راستا نیز بانک مرکزی 
اقداماتی مهم برای ادامه روابط بانکی خارجی در دســتور کار قرار داد و ســامانه ای در 
 مدت کوتاهی بــرای از بین بردن اثر تحریم ســوئیفت  و آمادگی نظــام بانکی تهیه و 

راه اندازی شد.

از  رســمی  آمــار 
رونــد فــروش ارز 
صادراتی در سامانه 
نیما حکایــت از آن دارد که 
صادرکننــدگان از ابتــدای 
امسال تاکنون معادل بالغ بر 
۸.۳ میلیارد یورو انواع ارز به 

این سامانه فروخته اند.
به گــزارش اقتصادســرآمد 
به نقل از مهر، بازگشــت ارز 
حاصل از صــادرات به چرخه 
اقتصادی کشور، هنوز هم یکی 

از سختگیرانه ترین دستورکارهای بانک مرکزی است. حالا بیش از یکسال و نیم است 
که دولت با محوریت بانک مرکزی، صادرکنندگان کشــور را ملزم کرده تا ارز حاصل از 
صادرات خود را به روش های اعلام شده، به داخل کشــور بازگردانند و اسناد مثبته آن 

را هم ارایه کنند.
در ابتدای کار، اما و اگرهای زیادی در رابطه با چگونگــی فروش ارز حاصل از صادرات 
به بخش های مختلــف اقتصادی و حتــی بازتعریف چگونگی بازگشــت ارز به چرخه 
اقتصادی وجود داشت و شیوه های رفع تعهد ارزی به گونه ای تدوین شده بود که کمتر 
صادرکننده ای می توانست با روش های اعلامی بانک مرکزی، ارز حاصل از صادرات خود 

را برگرداند.
در عین حال بانک مرکزی هم تصمیم گرفته که با توجه به شرایط سخت اقتصاد ایران و 
مشکلاتی که به واسطه محدودیت های بین المللی و مسائل تحریمی پیش روی صادرات 
غیرنفتی وجود دارد، با صادرکنندگان تعامل لازم را داشته باشد و حتی در مواردی، مورد 
به مورد پرونده های آنها را در مجامع مشورتی از جمله کمیته ارزی اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران که اتفاقا این روزها مرجعی برای تصمیم گیری های مشورتی 

ارزی شده است، بررسی و در مورد آنها تصمیمات لازم را اتخاذ نماید.
عملکرد سامانه نیما به عنوان بستری برای خرید و فروش ارز حاصل از صادرات که اتفاقا 
مشتریان اصلی آن، اکنون واردکنندگان کشور هستند، نشان می دهد که از ابتدای سال 
۱۳۹۸ تاکنون، مجموع معاملات فروش ارز صادراتی جمعــا معادل ۸ میلیارد و ۳٧۴ 

میلیون و ۲۲۰ هزار یورو انواع ارز بوده است.
در عین حال، مجموع معاملات خرید ارز بابت واردات در سامانه نیما نیز به خوبی نشان 
می دهد که واردکنندگان رغبت زیادی بابت خرید ارزهای صادراتی دارند و البته هنوز 
هم عرضه ارزهای صادراتی آنگونه که خبرگزاری مهر در گزارش ماههای گذشته خود 

ذکر کرده، نسبت به تقاضای آن بالاتر است و خود این امر، نرخ را متعادل می سازد.
بر این اســاس مجموع معاملات خرید ارز بابت واردات حکایت از آن دارد که از ابتدای 
فروردین سال جاری تاکنون، معادل بالغ بر ٧ میلیارد و ۴٧۴ میلیون و ۵۰۰ هزار یورو 
انواع ارز بوده است که این امر از استقبال صادرکنندگان از خرید ارز حاصل از صادرات 

با یک قیمت رقابتی حکایت دارد.
همچنین در این مدت، میانگین نرخ فــروش دلار در بازار ثانویه )نیما( ۱۰ هزار و ٧۳۰ 
تومان بوده اســت؛ ضمن اینکه میانگین نرخ فروش یورو در بازار ثانویه نیز ۱۱ هزار و 

٧۳۱ تومان است.

 ۸ بانک خارجی
 به سوئیفت روسی پیوستند

 صادرکنندگان ۸.۳ میلیارد یورو ارز
 به نیما فروختند


